[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИНЯВИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «22» апреля2011 года №11
Об утверждении новой редакции Положения об администрации

муниципального образования Синявинское городское поселение

муниципального образования Кировский муниципальный район

Ленинградской области
В соответствии с частью 3. статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» совет депутатов решил:

1. Утвердить новую редакцию Положения об администрации муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области.

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

- решение совета депутатов муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области от 24.12.2005 года № 26 «Об утверждении Положения об администрации муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области»;
- решение совета депутатов муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области от 27.12.2010 года № 42 «О внесении изменений в решение совета депутатов от 24.12.2005 г. № 26 «Об утверждении Положения об администрации муниципального образования  Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области»
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании МО Синявинское городское поселение.

Глава муниципального образования                                                Ю.Л. Ефимов
Разослано: дело, глава администрации МО Синявинское городское поселение, прокуратура, ИД «Ладога»

Приложение

к решению совета депутатов

МО Синявинское городское поселение

от  22 апреля 2011 г. № _11___
ПОЛОЖЕНИЕ

об администрации муниципального образования

Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области
(новая редакция)
Статья 1. Наименование и правовой статус администрации

1. Администрация муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области (далее – администрация), является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области.

2. Полное наименование – администрация муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области; сокращенное наименование – администрация МО Синявинское городское поселение. Полное и сокращенное наименования для применения в муниципальных правовых актах и документах равнозначны.

3. Учредителем администрации является совет депутатов муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области (далее по тексту – совет депутатов).

4. Администрация является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, закрепленное в установленном порядке на праве оперативного управления, может от своего имени осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде; имеет печати, штампы, бланки со своим наименованием. Администрация является муниципальным казённым учреждением.
5. Место нахождения администрации: 187322, Ленинградская область, Кировский район, п. Синявино, ул. Лесная, д. 18.
6. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ленинградской области, также Уставом муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области (далее – Уставом), решениями совета депутатов, настоящим Положением.

 Статья 2. Структура и порядок формирования администрации

1. Структура администрации разрабатывается главой администрации муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области (далее – глава администрации) и утверждается советом депутатов по представлению главы администрации в соответствии с Уставом.

2. В структуру администрации входят:

- глава администрации;

- заместитель главы администрации;

- структурные подразделения (секторы и отделы);

- специалисты администрации;

3. Штатная численность и штатное расписание администрации утверждаются главой администрации в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного в бюджете муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области.

Статья 3. Полномочия администрации
1. Полномочия администрации по решению вопросов местного значения определяются Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом, решениями совета депутатов, настоящим Положением.

2.  К полномочиям администрации относятся:

1) формирование и исполнение бюджета поселения;

2) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

3) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

4) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения;

10) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

14) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

15) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

16) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

17) формирование архивных фондов поселения;

18) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

19) организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах поселения;

20) выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;

21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;

22) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

23) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

24) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

25) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

26) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения;

27) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

28) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

29) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

30) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;

31) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

32) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";
33) исполнение в пределах своей компетенции и утвержденного на текущий финансовый год бюджета решений, принятых советом депутатов поселения;

34) осуществление иных полномочий, определенных Федеральным законодательством, законодательством Ленинградской области и Уставом поселения, не отнесенных к компетенции совета депутатов, иных органов местного самоуправления поселения.
3. Администрация имеет право на:

1)  создание музеев поселения;

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

5) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

6) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;

7) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

8) создание муниципальной пожарной охраны;

9) создание условий для развития туризма.

4. Администрация вправе участвовать в осуществлении иных государственных полномочий, если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции других органов местного самоуправления, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет дохода местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
5. Взаимодействие администрации, главы администрации с территориальными органами федеральных органов государственной власти Ленинградской области осуществляется в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством, соглашениями о взаимодействии, заключаемыми администрацией с вышеуказанными органами.
6. Взаимоотношения администрации с советом депутатов строятся в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования, Положением о совете депутатов, Регламентом совета депутатов, настоящим Положением.

Статья 4. Глава администрации

1. Руководство администрацией осуществляется главой администрации.

2. Глава администрации является высшим должностным лицом администрации.

3. Глава администрации назначается советом депутатов по итогам конкурса на замещение должности главы администрации. Трудовой договор (контракт) с главой администрации заключает глава муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области сроком на 5 лет. Условия трудового договора (контракта) утверждаются советом депутатов.

4. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации устанавливается советом депутатов.

5. Формирование конкурсной комиссии муниципального образования осуществляется в соответствии с Федеральным и областным законодательством.

6. В период временного отсутствия главы администрации, его полномочия осуществляются заместителем главы администрации в полном объеме, если иное не предусмотрено распоряжением главы администрации.

7. Глава администрации вправе создавать в администрации рабочие группы, комиссии, советы, иные совещательные органы.

8. На главу администрации распространяются ограничения, связанные с муниципальной службой, в соответствии с Федеральным и областным законодательством о муниципальной службе.

Статья 5. Полномочия главы администрации

1. Глава администрации обладает собственными полномочиями в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом, трудовым договором (контрактом), а именно:

- осуществляет общее руководство деятельностью администрации поселения, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации;

- заключает от имени администрации поселения договоры в пределах своей компетенции;

- разрабатывает и представляет на утверждение совета депутатов структуру администрации поселения;

- формирует штат администрации в пределах, утвержденных в бюджете средств на содержание администрации;

- утверждает положения о структурных подразделениях администрации и должностные инструкции работников администрации;

- назначает на должность и освобождает от должности заместителя главы администрации, руководителей структурных подразделений администрации поселения, иных работников администрации, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;

- утверждает уставы муниципальных предприятий и учреждений;

- назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

- осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью совета депутатов);

- организует работу администрации по вопросам связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными и областными законами;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим уставом и Положением об администрации поселения.

2. В сфере взаимодействия с советом депутатов, глава администрации поселения:

- вносит на рассмотрение советом депутатов проекты нормативных правовых актов поселения;

- разрабатывает и вносит на утверждение советом депутатов проект местного бюджета поселения и отчеты о его исполнении;

- вносит предложения о созыве внеочередных заседаний совета депутатов;

- предлагает вопросы в повестку дня заседаний совета депутатов;

- разрабатывает и представляет на утверждение совета депутатов планы и программы социально - экономического развития поселения, отчеты об их исполнении;
- представляет ежегодный отчет о своей деятельности, деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования.

3. Глава администрации поселения несет персональную ответственность за деятельность структурных подразделений и органов администрации поселения.

Статья 6. Правовое положение сотрудников администрации

1. Правовое положение сотрудников администрации определяется действующим законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, Уставом муниципального образования и настоящим Положением.

2. Сотрудники администрации могут являться муниципальными и не муниципальными служащими. Прием на муниципальную службу осуществляется в порядке назначения или конкурса при наличии соответствующего образования, опыта работы, квалификации с заключением трудового договора (контракта) на неопределенный срок.

Для гражданина, впервые назначаемого на должность муниципальной службы, может устанавливаться испытание на срок до шести месяцев. Трудовой договор подписывает глава администрации.

3. Каждый из специалистов администрации работает на основе
персональной должностной инструкции, которую утверждает глава администрации и с которой он знакомится под роспись при приеме на работу.

Статья 7. Муниципальные правовые акты администрации

1. Глава администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, Уставом, нормативными правовыми актами совета депутатов, издает постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации.

2. Постановления и распоряжения администрации вступают в силу с  момента их подписания, если иной порядок не установлен действующим законодательством, Уставом, самим постановлением или распоряжением.

Статья 8. Взаимодействия должностных лиц и структурных подразделений администрации

Взаимодействие структурных подразделений администрации регулируется настоящим Положением, постановлениями и распоряжениями администрации.

Разногласия между должностными лицами и структурными подразделениями администрации рассматриваются главой администрации.
Статья 9. Оплата труда работников администрации

Расходы на оплату труда работников администрации осуществляются за счет средств местного бюджета. Размеры должностных окладов и порядок установления надбавок, доплат, поощрений, премий, единовременных выплат и материальной помощи, а также обеспечение гарантий для муниципальных служащих определяются муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Ленинградской области.

Статья 10. Реорганизация и ликвидация администрации

Реорганизация или ликвидация администрации производится по решению совета депутатов в порядке, установленном гражданским законодательством.

Статья 11. Заключительные положения

Все изменения и дополнения в настоящее Положение подлежат обязательной государственной регистрации.

Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, определяются действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области и правовыми актами муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области.